
 
Originale 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.34 

 
OGGETTO: 
PROGRAMMAZIONE REGIONALE INTEGRATA PER LO SVILUPPO E 
LA COESIONE  TERRITORIALE NELL'AMBITO DEL FSC 2021- 2027. 
AREA LAGO D'ORTA. APPROVAZIONE SCHEDA PROGETTO.           
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro  del mese di luglio alle ore diciotto e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MONTI FELICE - Sindaco  Sì 

2. CAVAGNINO AUGUSTO - Vice Sindaco  Sì 

3. MONGINI MASSIMO - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede Monti Geom. Felice nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna Laura 
Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: PROGRAMMAZIONE REGIONALE INTEGRATA PER LO SVILUPPO E 
LA COESIONE  TERRITORIALE NELL'AMBITO DEL FSC 2021-2027. AREA LAGO 
D'ORTA. APPROVAZIONE SCHEDA PROGETTO.           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 24/07/2024 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to ( Geom. Felice Monti) 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 24-lug-2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che:  
- la legge di bilancio n. 178 del 30 dicembre 2020, al comma 178, come modificato dal 

Decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124 (art. 1 Disposizioni in materia di programmazione 
ed utilizzazione delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione - FSC) ha stabilito 
che il complesso delle risorse,   di cui al comma 177 della medesima legge, è destinato a 
sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo e che, punto a), la dotazione finanziaria 
del FSC è impiegata per iniziative e misure afferenti alle politiche di coesione, come 
definite dal Ministro   per   gli   affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, 
anche mediante la pianificazione congiunta e l'attuazione di Accordi per la Coesione di cui 
alle lettere c) e d) con le Amministrazioni regionali.   

- con D.G.R. n. 30-7794 del 27 novembre 2023 è stato approvato lo schema di Accordo tra la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Piemonte, sottoscritto in data 7 dicembre 
2023 e che ha previsto uno stanziamento di 105.000.000,00 di euro, finalizzati alla 
riqualificazione urbana territoriale, per la linea di intervento delle “Strategie territoriali d'area 
omogenea”, da integrare con un cofinanziamento del 10% da parte degli Enti interessati per 
ciascun intervento;   

- con Deliberazione n. 1-8152 del 12 febbraio 2024, integrata con la Deliberazione n. 1-
8297 del 18 marzo 2024, in attuazione della D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023 e 
nell’ambito dell’Accordo per la Coesione del 7 dicembre 2023 (schema approvato con 
D.G.R. n. 30-7794 del 27 novembre 2023) è stato stabilito:  
 la necessità di prevedere l’eventuale istituzione di sub-ambiti e di un capofila per ogni 

Area che garantisca coordinamento e supporto ai comuni dell’area nella fase di 
definizione e attuazione del piano degli interventi e si interfacci con gli uffici regionali 
per tutte le fasi di realizzazione della programmazione e con gli eventuali sub-ambiti 
istituiti, nonché la redazione di un piano degli interventi a cura di ogni Area;   

 che parte delle risorse destinate alla linea di intervento Strategia territoriali d’area 
omogenea, pari ad euro 100.000.000,00, siano da ripartire tra le 24 aree in base al 
criterio del 70% calcolato sul totale della popolazione dell’area e del   30%   sulla 
superficie complessiva, da integrare con il cofinanziamento del 10% calcolato 
sull’intera provvista finanziaria dell’Area, da parte dei partecipanti all’Avviso in forma 
singola o associata; le restanti risorse pari a euro 5.000.000,00 siano rese 
disponibili per premialità da attribuire alle proposte che contengono strategie 
territoriali con ricadute sovra-comunali;   

 la composizione definitiva delle aree territoriali omogenee regionali;  
 la ripartizione delle risorse previste dal FSC 2021-2027, pari a euro 105.000.000,00, per la 

linea di intervento delle Strategie territoriali d'area omogenea, come da Allegato C, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;   

 le disposizioni e le modalità attuative per il 2024,    

Considerato che all’interno dell’allegato A della predetta deliberazione vengono definite le 
composizioni delle 24 aree territoriali omogenee e che l’area “Laghi” risulta composta dai Comuni 
di Ameno, Arizzano, Armeno, Arola, Aurano, Baveno, Bee, Brovello Carpugnino, Cambiasca, 
Cannero Riviera, Cannobio, Caprezzo, Casale Corte Cerro, Cesara, Colazza, Cossogno, Germagno, 
Ghiffa, Gignese, Gravellona Toce, Gurro, Intragna, Loreglia, Madonna del Sasso, Massiola, 
Mergozzo, Miasino, Miazzina, Nonio, Oggebbio, Omegna, Orta San Giulio, Pella, Pettenasco, 
Pogno, Premeno, Quarna Sopra, Quarna Sotto, San Bernardino Verbano, San Maurizio d'Opaglio, 
Soriso, Stresa, Trarego Viggiona, Valle Cannobina, Valstrona e Vignone. 

Dato atto che per tale area, all’interno dell’allegato C della deliberazione, sono state assegnate 
risorse pari a €. 5.907.138,00. 

Atteso che ogni area, come disposto, può indicare un sub-ambito all’interno della propria area 
omogenea, composto da un numero di comuni confinanti non inferiore a 10. 

 

Considerato che  
- il GAL Laghi e Monti del VCO, capofila per la Programmazione regionale integrata per lo 



sviluppo e la coesione territoriale nell’ambito del FSC 2021-2027, ha proposto di individuare 
il sub-ambito “Lago d’Orta” del quale faranno parte i seguenti Comuni facenti parte dell’area 
omogenea “Laghi”: Ameno, Armeno, Arola, Cesara, Madonna del Sasso, Miasino, Nonio, 
Orta San Giulio, Pella, Pettenasco, Pogno, San Maurizio d'Opaglio e Soriso, con referente il 
Sindaco pro-tempore del Comune di San Maurizio d'Opaglio che collaborerà e si farà 
portavoce del sub-ambito nel confronti del GAL Laghi e Monti del VCO; 

- il Comune di San Maurizio d'Opaglio con propria D.G.C. n. 34 in data 3 aprile 2024 ha 
accettato l’incarico di referente del sub-ambito “Lago d’Orta” dando atto che in conseguenza 
di tale consenso il Sindaco pro-tempore del Comune di San Maurizio d'Opaglio sarà tenuto a 
collaborare ed a farsi portavoce del sub-ambito stesso nei confronti del GAL Laghi e Monti 
del VCO. 

- i Comuni appartenenti allo stesso sub-ambito devono proporre delle Schede di Progetto che 
abbiano la stessa area tematica proposta dal bando; 

- a ciascun Comune è data la possibilità di presentare un massimo di tre Schede progetto 
- ogni proposta progettuale (Scheda Progetto) deve essere riferita ad un solo ambito di 

intervento prevalente;  
- il contributo richiesto per ciascuna proposta (Scheda progetto) dovrà avere un valore minimo 

di 50.000,00 € e gli investimenti dovranno in ogni caso assicurare un cofinanziamento 
minimo del 10% del contributo richiesto/ricevuto;  

Considerato che il Comune di Soriso rientra tra i Comuni appartenenti all’area territoriale 
omogenea “Laghi ;  

Dato atto che con determinazione dirigenziale 26 marzo 2024, n. 54 è stato approvato “Avviso per 
la presentazione delle proposte progettuali ai fini dell’elaborazione dei Piani di intervento per 
l’attuazione delle “Strategie territoriali d'area omogenea”;   

Rilevato che a questo Comune spetta l’importo di euro 53.789,60, da integrare con un 
cofinanziamento minimo del 10%;  

Preso atto che questa Amministrazione intende presentare il seguente intervento:  
RIQUALIFICAZIONE “AREA SPORTIVA”  

Preso Atto della scheda progetto redatta dall’ufficio tecnico comunale che ricomprende il suddetto 
intervento e prevede:  
RIQUALIFICAZIONE “AREA SPORTIVA – importo complessivo di € 63.700,00 di cui €uro 
53.700,00 di contributo FSC 2021-2027 ed €uro 10.000,00 cofinanziamento comunale;  

Ritenuto di dover procedere, con l’approvazione della suddetta scheda progetto;  

Visti i pareri favorevoli del Responsabili dei Servizi interessati, espressi sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi art. 49, comma 1, del T.U.EE.LL., D.Lgs. n. 267/00;  

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di APPROVARE, per i motivi espressi in parte premessa:  

la scheda progetto n. 9- 41-1 Tipologia A avente il seguente titolo ed importo:  

– RIQUALIFICAZIONE  “AREA SPORTIVA” –   importo  complessivo di € 63.700,00;  

 

2. Di IMPEGNARSI, qualora i progetti presentati ottenessero il finanziamento richiesto, a co- 

finanziare i progetti di intervento per l’attuazione delle Strategie territoriali d’area omogenea” 

in attuazione della Deliberazione della Giunta regionale n. 1-8152 del 12 febbraio 2024 e 



della Deliberazione della Giunta Regionale n. 1-8297 del 18 marzo 2024, nella misura di:  
scheda progetto tipologia A –– RIQUALIFICAZIONE  “AREA SPORTIVA” –   importo  
complessivo di € 63.700,00; 

3. Di PREVEDERE lo stanziamento di tale somma nel Documento Unico di Programmazione 
2025-2027 e nel bilancio preventivo 2025-27, dando atto che, con successivo provvedimento 
del Responsabile del Servizio si provvederà al conseguente impegno di spesa;  

4. Di AUTORIZZARE il Sindaco a trasmettere la suddetta scheda entro il 31 luglio 2024 al Gal 
Laghi e Monti del Verbano Cusio Ossola quale capofila per il successivo inoltro alla Regione 
Piemonte; 

5. Di DARE ATTO altresì che il presente provvedimento verrà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune; 

  



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
F.to :  Monti Geom. Felice   

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 281 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 01-ago-2024 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 01-ago-2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA       
 

X   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 01/08/2024 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


